

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 3

**на проект решения Совета депутатов городского поселения Некрасовский
Дмитровского муниципального района Московской области
«О внесении изменений в решение Совета депутатов
городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района
Московской области от 21.12.2016 № 138/41 «Об утверждении бюджета
городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района
Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

«22» июня 2017 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее - Заключение) на проект решения Совета депутатов городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области «Об утверждении бюджета городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4, утвержденным распоряжением от 02.10.2015 № 29.

Заключение на проект Решения проводится на основании заключенного соглашения о передаче Контрольно-счетной палате полномочий контрольно-счетного органа городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области.

При подготовке Заключения Контрольно-счетной палатой были использованы:

проект Решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области «Об утверждении бюджета городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения);

решение Совета депутатов городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района от 21.12.2016 № 138/41 «Об утверждении бюджета городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (в ред. от 12.01.2017 №144/43, от 16.03.2017 № 149/44), изменения и дополнения в которое вносятся в третий раз (далее – Решение).

В ходе подготовки Заключения установлено, что бюджет городского поселения Некрасовский на 2017 год:

по доходам увеличился на 25 799,67037 тыс. рублей и составил 174 193,28 тыс. рублей;

по расходам увеличился на 23 712,20243 тыс. рублей и составил 190 652,82 тыс. рублей;

предельный размер дефицита бюджета на 2017 год составил 16 459,54 тыс. рублей, в т. ч. за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета городского поселения Некрасовский по состоянию на 01.01.2017 в сумме 16 459,54 тыс. рублей.

Таблица № 1
тыс. рублей

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов от 21.12.2016 № 138/41 (ред. от 12.01.2017 №144/43, от 16.03.2017 № 149/44)	С учётом изменений согласно представленному проекту решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
Общий объем доходов бюджета городского поселения Некрасовский на 2017 год	148 393,60963	174 193,28	+25 799,67037
Общий объем расходов бюджета городского поселения Некрасовский на 2017 год	166 940,61757	190 652,82	+23 712,20243

поселения Некрасовский на 2017 год			
Дефицит бюджета на 2017 год	18 547,00794	16 459,54	-2 087,46794

1. Доходы бюджета городского поселения Некрасовский

В представленном проекте Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на 2017 год на 25 799,67037 тыс. рублей по сравнению с объемом доходов, предусмотренным бюджетом городского поселения Некрасовский в действующей редакции.

Таблица № 2
тыс. рублей

Вид дохода	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов от 21.12.2016 № 138/41 (ред. от 12.01.2017 №144/43, от 16.03.2017 № 149/44)	С учётом изменений согласно представленному проекту	Отклонение (+ увеличение, - уменьшение)
Всего доходы, в т. ч. по изменяемым видам:	148 393,60963	174 193,28000	+25 799,67037
Налоговые и неналоговые доходы	106 841,10000	116 510,30000	+9 669,20000
Налоги на доходы физических лиц	37 206,90000	44 085,10000	+6 878,20000
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений	0,0	2 658,00000	+2 658,00000
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	0,0	133,00000	+133,00000
Безвозмездные поступления	41 552,50963	57 682,98000	+16 130,47037
Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию федеральных целевых программ	0,0	214,20000	+214,20000
Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	0,0	1 080,00000	+1 080,00000
Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов	31 504,93000	39 619,45000	+8 114,52000
Прочие субсидии бюджетам городских поселений	10 941,34000	17 663,13000	+6 721,79000
Доходы бюджетов городских поселений от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	398,16930	398,20000	+0,03070
Доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	17,69406	17,70000	+0,00594
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-1 872,62373	-1 872,70000	-0,07627

2. Расходы бюджета городского поселения Некрасовский

В представленном проекте Решения объем расходов бюджета на 2017 год планируется утвердить в сумме 190 652,82 тыс. рублей, что на 23 712,20243 тыс. рублей или на 14,2 % больше утвержденного объема расходов бюджета городского поселения Некрасовский в действующей редакции.

Таблица № 3
тыс. рублей

Наименование расходов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов от 21.12.2016 № 138/41 (ред. от 12.01.2017 №144/43, от 16.03.2017 № 149/44)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)	Отношения гр.3/гр.2 * 100 %
1	2	3	4	5
Администрация городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района				
Всего расходов, в т.ч. по изменяемым статьям:	166 940,61757	190 652,82	+23 712,20243	114,20
01 Общегосударственные вопросы	21 810,00000	23 494,80	+1 684,80	107,72
01 04 Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	12 505,20000	13 210,20	+705,00	105,64
01 06 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0,0	198,8	+198,8	-
01 13 Другие общегосударственные вопросы	5 918,00000	6 699,00	+781,00	113,20
02 Национальная оборона	533,00000	533,00	0,00	100,00
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	450,00000	450,00	0,00	100,00
04 Национальная экономика	7 349,20000	8 634,90000	+1 285,70	117,49
04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	7349,20000	8 429,20	+1 080,00	114,70
04 10 Связь и информатика	0,0	5,7	+5,7	-
04 12 Другие вопросы в области национальной экономики	0,0	200,0	+200,0	-
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	104 279,71757	125 960,42	+21 680,70	120,79
05 01 «Жилищное хозяйство»	45 880,63000	54 601,25	+8 720,62	119,01
05 02 «Коммунальное хозяйство»	24 342,83757	28 096,46	+3 753,62	115,42
05 03 «Благоустройство»	34 056,25000	43 262,71	+9 206,46	127,03
07 Образование	169,50000	169,50	0,00	100,00
08 Культура, кинематография	19 714,70000	22 010,70	+2 296,00	111,65
08 01 Культура	19 714,70000	22 010,70	+2 296,00	111,65
10 Социальная политика	1 153,80000	1 915,60	+761,80	166,03
10 01 Пенсионное обеспечение	482,60000	482,60	0,00	100,00
10 03 Социальное обеспечение населения	671,20000	1 433,00	+761,80	213,50
11 Физическая культура и спорт	6 862,50000	7 078,30	+215,80	103,14
11 01 Физическая культура	6 862,50000	7 078,30	+215,80	103,14
12 Средства массовой информации	1 000,00000	405,60	-594,40	40,56
12 02 Периодическая печать и издательства	1 000,00000	405,60	-594,40	40,56
14 Межбюджетные трансферты	3 618,20000	<i>средства распределены по другим разделам</i>	-3 618,20	0,00

Проектом Решения исключается подраздел 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» раздела 14 в связи с отнесением расходов на соответствующие разделы и подразделы классификации расходов в соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ № 65н).

В соответствии с правилами отнесения расходов бюджета на соответствующие разделы и подразделы классификации расходов, утвержденными Приказом № 65н, введен подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» раздела 01, где отражены иные межбюджетные трансферты на осуществление внешнего муниципального контроля Контрольно-счетной палатой Дмитровского муниципального района в размере 198,8 тыс. рублей.

В подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» раздела 01 добавлены расходы по иным межбюджетным трансфертам, передаваемым Дмитровскому муниципальному на исполнение полномочий в организации деятельности местного самоуправления в размере 705,0 тыс. рублей, в подраздел 0113 «Другие общегосударственные расходы» раздела 01 также добавлены расходы по обеспечению малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства в размере 81,70 тыс. рублей, на осуществление части полномочий при реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в размере 104,0 тыс. рублей.

Введен подраздел 0410 «Связь и информатика», в котором отражены межбюджетные трансферты, передаваемый Дмитровскому муниципальному району на техническое сопровождение информационно-аналитической системы сбора и свода отчетности с использованием WEB-технологий» в размере 5,70 тыс. рублей, подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» отражены межбюджетные трансферты, передаваемый Дмитровскому муниципальному району для поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского поселения Некрасовский в размере 200,0 тыс. рублей.

В подраздел 0801 «Культура» раздела 08 вошли иные межбюджетные трансферты на исполнение полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения в размере 2 296,0 тыс. рублей.

Подпунктом 1.4 проекта Решения утверждается объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского поселения Некрасовский на 2017 год в сумме 8 429,2 тыс. рублей.

В Приложениях 2, 3 к проекту Решения в подразделе 0106 **не верно** отражен номер подраздела по кодам видов расходов 500 и 540, также **отсутствует** наименование раздела 10.

3. Расходы бюджета городского поселения Некрасовский на финансирование муниципальных программ.

В проекте Решения расходы бюджета на финансирование мероприятий 12 муниципальных программ городского поселения Некрасовский увеличились на 15,5 %. Доля расходов бюджета в рамках муниципальных программ городского поселения Некрасовский составит 94,9 %.

Таблица 4
тыс. рублей

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов от 21.12.2016 № 138/41 (ред. от 12.01.2017 №144/43, от 16.03.2017 № 149/44)	С учётом изменений согласно представленному проекту	Изменения к утвержденному Решению
1	Муниципальная программа "Муниципальное управление городского поселения Некрасовский на 2017-2021г.г."	19 810,00000	20 405,30000	+595,3
2	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского поселения Некрасовский на 2017-2021 годы"	450,00000	450,00000	0,0
3	Муниципальная программа "Дорожное хозяйство городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы"	7 349,20000	8 429,20000	+1 080,0
4	Муниципальная программа " Переселение из аварийного жилья 2016 -2018 годы"	43 492,63000	48 257,65000	+4 765,02
5	Долгосрочная целевая программа "Переселение	0,0	1 400,00000	+1 400,0

	граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, подлежащего сносу, в городском поселении Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области 2013-2015"			
6	Муниципальная программа "Доступная среда на 2015-2019г.г.	100,00000	100,00000	0,0
7	Муниципальная программа " Развитие систем коммунальной инфраструктуры городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области на периоды 2015-2019г.г."	24 342,83757	30 550,46000	+6 207,62243
8	Муниципальная программа "Благоустройство территории городского поселения Некрасовский на 2015-2019 годы"	33 956,25000	43 162,71000	+9 206,46
9	Муниципальная программа "Молодежь городского поселения Некрасовский на 2015-2019г.г."	169,50000	169,50000	0,0
10	Муниципальная программа "Культура городского поселения Некрасовский на 2015-2019 г.г."	19 623,70000	19 623,70000	0,0
11	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей городского поселения Некрасовский на 2015-2019 г.г.»	611,20000	1 373,00000	+761,8
12	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и массового спорта в г.п. Некрасовский на 2015-2019г.г."	6 862,50000	7 078,30000	+215,8
	Итого	156 767,81757	180 999,82000	+24 232,00243
	Непрограммные расходы	10 172,80000	9 653,00000	-519,8
	Всего	166 940,61757	190 652,82	+23 712,20243

Предлагается увеличить финансирование расходов на реализацию мероприятий семи муниципальных программ в 2017 году на общую сумму 22 832,00243 тыс. рублей.

Введены расходы в размере 1 400,0 тыс. рублей по возмещению денежных средств в бюджет Московской области, Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в рамках исполнения программы "Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, подлежащего сносу, в городском поселении Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области 2013-2015".

Проектом решения планируется сократить объем расходов бюджета по непрограммным статьям расходов в 2017 году на 519,8 тыс. рублей, за счет сокращения иных межбюджетных трансфертов, передаваемых Дмитровскому муниципальному на организацию работы по содействию в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Некрасовский на 27,0 тыс. рублей, расходов на мероприятия в сфере культуры, кинематографии, средств массовой информации на 594,4 тыс. рублей и увеличения расходов на взнос в Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на 101,6 тыс. рублей (КБК 05 01 99 0 00 04700).

4. Дефицит бюджета городского поселения Некрасовский

В приложении 6 к проекту Решения утверждается дефицит бюджета городского поселения Некрасовский на 2017 год в сумме 16 459,54 тыс. рублей, в т. ч. за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета поселения, что соответствует п. 3 ст. 92.1. Бюджетного кодекса РФ.

Выводы и предложения:

Рассмотрев предложенный на экспертизу проект Решения, считаем, что данный проект Решения может быть рекомендован к рассмотрению Советом депутатов городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области с учетом замечаний.

Инспектор Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района

Е.В. Кокоева